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УВАЖАЕМЫЕ ВЗРОСЛЫЕ! 



 

 

Ваш ребенок скоро пойдет в школу! 

 

Сейчас поиграйте  

в 

«ЦВЕТОВОЙ» тренажер. 

 

ДЕВЯТЬ видов шмелей 

помогут развивать 

образно-пространственное и цветовое 

мышление! 

 

 

 

ЖЕЛАЕМ УДАЧИ! 



шмель  

Дорогие родители! 

Распечатайте на весь лист А4. 

Ножницами вырежьте по контуру. 

На белый чистый лист А4  положите этот контур. Обведите 

простым карандашом. Это будет заготовка для раскраски шмеля. 

 

Приготовьте  цветные карандаши или мелки. 

 

Назовите ребенку 5   основных цветов. 



Белый карандаш -   шестой! 

 

В конце апреля или в мае совершайте прогулки в парк или на лесную поляну. 

Наблюдайте за насекомыми, которые вам встречаются! Среди них можно 

увидеть и услышать басовитое гудение мохнатых крупных шмелей! Окраска 

тела шмеля, в основном включает три цвета. Варианты: 1) белый, желтый, 

черный; 2) белый, коричневый (рыжеватый), черный.Весной вы встречаете 

только перезимовавших шмелих, которые летают для нахождения 

подходящего места для гнезда. Перед вами: шмелиха – основательница 

(семья будет состоять из 100-200 особей). Будущий «дом» шмелей – это 

мышиная норка с сухой травой или дупло дерева, а, также, ямка на обочине 

дороги.  

Шмелиная семья живет только один сезон – летние месяцы! 

 

 



 

Красивые пушистые шмели!!! 

Опылители растений 

1. Земляной  

2. Каменный  

3.  Конский  

4.  Подземный  

 



Вместе в ребенком произносите вслух 

названия шмеля. 

Раскрашивайте чудо – насекомых! 

 

 

5.  Садовый  

6.  Городской 

 

7.  Полевой  

 



8. Степной  

9. Моховой  

 

Красный цвет – шмели из Красной книги 

Черно – белые контуры шмелей 

 



 

 

Образец (увеличить картинку на весь лист А4). 

Распечатать. Раскрасить вторую половину шмеля. 



 

№1 



 

 

№2 



 

№3 

 

 



 

 

№4 



 

 

 

№5 

 

 



 

№ 6 

 

 



 

№ 7 

 

 



 

№ 8 

 

 



 

№ 9 

 

Красивые пушистые шмели!!! 

 



 

 

УЗНАВАЙТЕ ШМЕЛЕЙ! 

ОХРАНЯЙТЕ ШМЕЛЕЙ! 

ЛЮБИТЕ ШМЕЛЕЙ! 

Выполнила:  

Зубкова Ольга Владимировна, методист ГБУ СОДО «ОЦЭКИТ», 

 отдел экологической пропаганды и экологического просвещения 

Контуры шмелей – от автора. 

Цветные фото 9 шмелей – из книги В. С. Гребенников В стране насекомых. 

М., «Колос», 1979. 



Карты: России, Саратовской области – из Интернета. 

Раскраска для дошкольников 

«АХ, ШМЕЛИ, ШМЕЛИ, ШМЕЛИ!» 

Цель: познакомить дошкольников с разнообразием шмелей, развивать 

внимательность – три основных цвета (желтый, черный, белый) сочетаются 

полосами разной ширины и последовательностью расположения на теле 

шмелей. 

 

Почта: olga_zubkova_1968@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


